
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
Liceo Classico “Pietro Giannone” 

Indirizzi: Liceo Classico - Liceo Scientifico – Liceo Classico della Comunicazione -  

Corso Giannone, 96 - 81100 Caserta 

C.F. 93093630619 tel. 0823/325087 

e-mail: cepc110001@istruzione.it -   cepc110001@pec.istruzione.it -  sito web: https://www.liceogiannonecaserta.edu.it 

 

 

Prot. N. (vedi segnatura)              Caserta, (vedi segnatura) 

 

Agli atti 

Al Sito Web ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE  

AI DOCENTI INTERNI  

 

OGGETTO: Avviso pubblico interno per il reclutamento di n. 1 ESPERTO INTERNO nell’ambito del progetto in 

essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  

Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

 CUP: E24D22001940006                                                  

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO all’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e della nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 

2022 che le istituzioni scolastiche in indirizzo risultano ammesse a finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere 

di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale 

integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni di 

coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per 

la scuola digitale;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la nota prot. 91698 del 31 Ottobre 2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del 

codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

VISTA la candidatura inoltrata sull’apposita piattaforma il 14.11.2022; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. n. 24917 del 27/02/2023; 

LICEO CLASSICO P.GIANNONE - C.F. 93093630619 C.M. CEPC110001 - A6E900E - SEGRETERIA

Prot. 0003920/U del 10/11/2023 10:10IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:cepc110001@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  

VISTO il decreto di formale assunzione a bilancio, prot. 4489 del 12/12/2022  

VISTA la Nomina Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 3896 del 09/11/2023 

VISTO  il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Insegnare con i monitor interattivi”; 

CONSIDERATA l’esigenza di individuare, tra i docenti attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un 

esperto interno per l’anno scolastico 2023/2024 a cui affidare lo svolgimento di attività di formazione digitale del personale 

docente interno della scuola, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla 

base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il 

potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola Futura".  

 

TUTTO CIÒ VISTO CONSIDERATO  E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL 

PRESENTE AVVISO 

 

INDICE  

la seguente selezione per l’individuazione di n. 1 FORMATORE INTERNO per l’anno scolastico 2023/2024  

 

CODICE 

PROGETTO  

Tipologia Intervento Totale autorizzato  Codice CUP 

M4C1I2.1-2022-941-P-21 “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali”  

TITOLO PROGETTO: : 

“Animatore digitale: 

formazione del personale 

interno” -  Insegnare con i 

monitor interattivi 

€ 2.000,00 E24D22001940006    

 

L’iniziativa formativa si svolgerà nell'anno scolastico 2023/24 e si concluderà entro il 30 giugno 2024 e porterà alla formazione 

di almeno venti unità di personale scolastico docente. Possono partecipare alla presente selezione tutti i docenti interni 

all’istituto con incarico a tempo determinato/indeterminato. Lo svolgimento dell’incarico nell’a.s. 2023/2024 è subordinato al 

perdurare del rapporto di lavoro con questa istituzione scolastica. Laddove per qualunque motivo il docente individuato, nel 

2023/2024, non dovesse prestare servizio presso questa istituzione, il Dirigente scolastico provvederebbe a individuare un altro 

al fine di concludere l’attività.  

DISPONE 

 

il presente pubblico  avviso interno, avente per oggetto la formazione dei docenti interni mediante  una procedura comparativa 

per titoli, di una  graduatoria di esperti interni per l’attuazione delle azioni di formazione  nell’ambito del progetto  dal titolo 

“Insegnare con i monitor interattivi” - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  Codice identificativo  Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-21 

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 

 

 Art. 1 FINALITÀ DELLA SELEZIONE 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria per il reclutamento di un esperto al quale affidare la 

formazione dei docenti  interni  mediante un corso di formazione da attivare in questo Istituto nel periodo dal  27/11/2023 al 

20/12/2023 , salvo eventuali proroghe. Il corso sarà svolto in parallelo ad altri due corsi di eguale struttura e contenuti tenuti 

da due docenti del Team dell’Innovazione uno dei quali è ope legis l’animatore e l’altro individuato su disponibilità già 

acquisita prot. n 3677 del 20/10/2023). 

Tipologia di modulo:  Formazione digitale del personale docente 



 

 

 

Titolo: Insegnare con i monitor interattivi 

Descrizione:  

Il corso dall’impianto spiccatamente laboratoriale è focalizzato sulle funzionalità e le potenzialità didattiche digitali dei 

monitor interattivi in dotazione all'istituto. 

 Temi da approfondire:  

● Guida alla Piattaforma Futura e alle iscrizioni ai corsi, ivi incluso il corso in oggetto;  

● Insegnare nell’era digitale; 

● Differenze tra Monitor Touch e Lim; 

● Scheda tecnica del Monitor Touch; 

● Nozioni di sicurezza informatica e digitale nell’uso dei monitor interattivi; 

● Collegamento dei monitor interattivi con il PC e/o con altri dispositivi; 

● Funzionalità della lavagna dei monitor interattivi; 

● Utilizzo di applicazioni web gratuite e di risorse multimediali con i monitor interattivi; 

● Usare la Google WorkSpace con i monitor interattivi; 

● Proposte didattiche che mettano in evidenza le opportunità formative dei monitor interattivi. 

 

Destinatari: minimo 07  Docenti interni dell’istituto per ciascun corso 

Sede di Svolgimento: CEPC11001 - Caserta-Sede Centrale 

 

Art. 2  FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 

Docente in possesso di laurea quadriennale vecchio ordinamento o specialistica nuovo ordinamento in disciplina attinente al 

percorso formativo di cui all’art. 1. 

 

Art. 3  REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE E MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

La selezione degli esperti sarà effettuata dalla Commissione di valutazione, all’uopo costituita dopo la scadenza dell’avviso. 

I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono attività all’interno delle 

istituzioni scolastiche, i seguenti:  

A. docente di ruolo in questa istituzione scolastica; 

B. esperienze certificate nell’ambito dell’animazione digitale; 

La valutazione dei candidati sarà effettuata a seguito di comparazione dei curricula presentati, in base ai criteri approvati dalla 

delibera del Collegio dei Docenti del giorno 05/09/2023 e di seguito indicati con relativo punteggio : 

 

 

CRITERI 
 

PUNTEGGIO MASSIMO 
 

A.  Anni di esperienza lavorativa nel settore  (Max 4 punti) 

B. Titoli accademici, culturali e certificazioni specifiche nel settore d’intervento  (Max 5 punti) 

C. Esperienze di tutoraggio in Corsi PON/POR/FIS  (Max 4 punti) 

D. Esperienze di formazione in Corsi PON/POR/FIS               (Max 4 punti) 

E. Esperienze di docenza in Corsi PON/POR/FIS  (Max 4 punti) 

F. Pubblicazioni attinenti al settore d’intervento  (Max 4 punti) 

G. Partecipazione a gruppi di progetto / valutazione PON/POR/FESR (Max 4 punti) 

H. Esperienze lavorative non formative attinenti al settore d’intervento (Max 4 punti) 

 

Si evidenzia che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum prodotto nei 

termini.  

In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:  

● essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

● godere dei diritti civili e politici;  

● non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure  

di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

● essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

● aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti; 

● essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare  attività di docenza nelle discipline per le quali si candida; 

● essere in possesso delle competenze digitali necessarie per gestire gli adempimenti previsti.  



 

 

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di 

autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 

candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

partecipazione all’ avviso ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle 

dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

5. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di 

partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 

procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

 

Art. 4 COMPENSI 

Il compenso massimo per lo svolgimento  del corso in oggetto è pari a euro 548,30 (cinquecentoquarantotto.30)  lordo stato  - 

per n. 10  ore di lezione retribuite con importo orario di  € 54,83- Tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali , previdenziali 

e assistenziali a carico del dipendente e dell’amministrazione e  sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività, 

consegna dei registri, dei documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione, e 

successivamente alla erogazione del finanziamento  da parte del MIM. 

 

Art. 5 DOMANDA DI AMMISSIONE, VALUTAZIONE DEI REQUISITI E COSTITUZIONE DELLE 

GRADUATORIE 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di ammissione 

indicati nel modello di candidatura (Allegato 1). Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena 

esclusione, copia di un documento di identità valido, il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e 

sottoscritto con espressa dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00, artt. 21, 47 e 76, compreso di autorizzazione 

al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003, dell’ art. 13 del Regolamento UE 

2016/679  e ss.mm.ii. La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12 del quinto  giorno dalla 

data di pubblicazione del presente bando, ai seguenti indirizzi di posta elettronica:  cepc110001@pec.istruzione.it; 

cepc110001@istruzione.it  firmata digitalmente oppure firmata in originale e scansionata.  In alternativa, in formato cartaceo 

all’ufficio protocollo del Liceo “Pietro Giannone” Corso Giannone, 96  CAP 81100 - Caserta (CE). L’Amministrazione declina 

ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, 

oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi 

comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. La Commissione di valutazione sarà nominata 

successivamente alla scadenza del presente avviso. Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo on line sul sito 

internet della Scuola https://www.liceogiannonecaserta.edu.it/ entro il 22/11/2023. Le condizioni di svolgimento dei corsi 

(monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di volta in volta dalla Scuola e dovranno essere accettate 

incondizionatamente dagli interessati.  

 

Art. 6 VALIDITÀ TEMPORALE DELLA SELEZIONE. 

Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso saranno utilizzate per l’iniziativa formativa che riguarderà il Codice  

progetto M4C1I2.1-2022-941-P-21  dal titolo “Insegnare con i monitor interattivi” da concludere entro il 31/12/2024. 

 

Art. 7 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di cui al 

presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof. ssa Marina Campanile 

 

Art. 8 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, dell’ art. 13 del Regolamento UE 2016/679  e ss.mm.ii. i dati personali 

forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 

selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

Art. 9 PUBBLICITÀ 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo di istituto e in amministrazione trasparente (sez. Bandi di concorso) 

presenti sul sito internet di questa Istituzione scolastica https://www.liceogiannonecaserta.edu.it/,  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Marina Campanile 

                                                                                                                Documento informatico firmato                                                                                                                    

      digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

https://www.liceogiannonecaserta.edu.it/
https://www.liceogiannonecaserta.edu.it/

		2023-11-10T10:04:52+0100
	MARINA CAMPANILE




